3. Die trinitarische Gottebenbildlichkeit ist Mittel zu persönlich gestalteten Beziehungen

Gott ist Beziehung (vgl. *STh I*, 40, 1) und schafft Beziehung. Alles, was er geschaffen hat, steht in irgendeiner Weise in Beziehung zu ihm und auch zum Rest der Schöpfung.¹² Die Gottebenbildlichkeit ist dabei sozusagen ein Mittel, durch das Gott sich selbst mitteilt: das »Kommunikationsmittel« der Güte des Schöpfers.¹³ Durch die Art und Tiefe der Ähnlichkeit gibt er jedem Geschöpf einen bestimmten »Kommunikationsstil«, in dem es auf seine jeweils eigene Weise ontisch mit

¹¹ Siehe: BENEDIKT XVI., Enzyklika »*Caritas in Veritate*«, 29. Juni 2009, nn. 53; 55.

¹² Dies ist ein Teilaspekt der Lehre vom Geschaffen-Sein (*creatio passiva accepta*) als Beziehung zum Schöpfer: *De Pot.*, q. 3, art. 3; q. 7, art. 9 ad 4; *STh I*, 45, 3 ad 3; 2 *Sent.*, dist. 1, q. 1, art. 5 ad 8; 3 *Sent.*, dist. 11, q. 1, art. 1 ad 7; LÉVY, A., *Le créé et l'incréé*, Paris 2006, 205–224.

¹³ »Ex amore enim bonitatis suae processit quod bonitatem suam voluit diffundere et communicare aliis, secundum quod fuit possibile, scilicet per modum similitudinis et quod eius bonitas non tantum in ipso maneret, sed ad alia efflueret.« *De divin. Nom.* 4, 9 (MAR n. 409).

Gott verbunden ist.¹⁴ Daher bezeichnet Thomas die Ähnlichkeit an sich bereits als eine – allerdings nur metaphysische und noch nicht persönliche – Beziehung.¹⁵ Sie ist innere Vollkommenheit, durch die jedes¹⁶ Geschöpf auf seine eigene Art und Weise an der *essentia Dei* partizipiert,¹⁷ und durch die Gott in jedem Geschöpf anwesend ist.¹⁸

Die mit Vernunft begabten Geschöpfe sind aber zu mehr berufen. Ihre trinitarische Gottebenbildlichkeit begründet einen persönlichen Stil in der Gottesbeziehung, in den sie sich aktiv selber einbringen.¹⁹ Die entfernte Ähnlichkeit mit der Trinität, die sich in jedem Seienden findet,²⁰ reicht Thomas zufolge nicht aus für eine persönliche

¹⁴ »Cum dicitur Deus esse ubique, importatur quaedam relatio Dei ad creaturam, quae quidem realiter non est in ipso, sed in creatura. Contingit autem ex parte creaturae istas relationes multipliciter etiam diversificari secundum diversos effectus quibus Deo assimilatur; et inde est quod significatur ut aliter se habens ad creaturam quam prius.« *I Sent.* d. 14, q. 2, a. 1, q. 2 ad 1.

¹⁵ »Similitudo significat relationem causatam ex unitate qualitatis.« *I Sent.* d. 2, q. 1, a. 5 ex. »Similitudo quaedam unitas est: unum enim in qualitate similitudinem causat.« *STh I*, 93, 9 c. »Deus dicitur Pater creaturae irrationalis, non proprie per adoptionem, sed per creationem, secundum primam participationem similitudinis.« *STh III*, 23, 3 ad 1. »Res autem composita ex materia et forma [...] per suam formam habet habitudinem ad primum essendi Principium.« *De Causis*. 25 (MAR n. 409). »Similitudo etiam est relatio super unitate qualitatis fundata« *4 Sent.* d. 4, q. 1, a. 1 sol. Siehe auch *III CG*, cp 111; *I Sent.* d. 28, q. 2, a. 1; GIARDINI, F., »Similitudine e principio di assimilazione«, 304; MONGILLO, D., »La fondazione dell' agire nel prologo della I-II«, in: *Sapienza* 27 (1974) 261–271, 269; MERRIELL, *To the image*, 45; FABRO, C., »Elementi per una dottrina tomistica della partecipazione«, in: *Divinitas* 11 (1967) 559–586, 578.

¹⁶ »Nihil enim esse potest, quod non procedat a divina sapientia per quamdam imitationem, sicut a primo principio effectivo et formali.« *STh I*, 9, 1 ad 2. »Illa quae sunt a Deo, assimilantur ei in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse.« *STh I*, 4, 3 c.

¹⁷ »Natura divina non est communicabilis nisi secundum similitudinis participationem.« *STh I*, 13, 9 ad 1. Thomas spricht auch von »participatio per similitudinem« (*De divin. Nom.* 2, 4 (MAR n. 178)) und von »similitudo participata« (*III CG*, cp 97). Für weitere Varianten des Vokabulars, siehe: *Verit.* 23, 4; *2 Sent.* d. 17, q. 1, a. 1 ad 6; *De divin. Nom.* 2, 3 (MAR n. 158); *STh I*, 6, 4 c; *STh II-II*, 163, 2 c. Da Thomas hier sowohl neuplatonisches als auch aristotelisches Gedankengut in seine Theologie integriert und auch umformt, ist die genaue Darlegung des Verhältnisses zwischen Ähnlichkeit und Seinspartizipation bei Thomas unter seinen »Exegeten« umstritten, siehe BITTREMIEUX, J., »Similitudo creaturae cum Deo fundamentum cognoscibilitatis Dei«, in: *Divus Thomas Piacenza* 43 (1940) 310–323; FABRO, »Elementi«, GEIGER, L. B., »L'homme, image de Dieu«, in: *Rivista di Filosofia Neoscolastica* 66 (1974) 511–532.

¹⁸ »Causa prima in rebus causatis est secundum quod eis similitudinem suam imprimit.« *De Causis* 24 (MAR n. 391). »Ipsa quidem Sancta Trinitas omnibus adest, in quantum omnibus sua dona communicat.« *De divin. Nom.* cp 3 (MAR n. 228–232). »Omne autem quod ordinatur ad aliquid sicut ad suum bonum, habet quodammodo illud sibi praesens et unitum secundum quamdam similitudinem, saltem proportionis.« *De divin. Nom.* 4, 9 (MAR n. 401).

¹⁹ Thomas betont in unterschiedlichsten Zusammenhängen, dass die Seligkeit aktiven Charakter hat: »Cum Dei substantia sit eius actio, summa assimilatio hominis ad Deum est secundum aliquam operationem. Unde, [...] felicitas sive beatitudo, per quam homo maxime Deo conformatur, quae est finis humanae vitae, in operatione consistit.« *STh I-II*, 55, 2 ad 3. Siehe auch *4 Sent.* d. 49, q. 1, a. 2, sol. II; *STh I*, 93, 7; *STh I-II*, 3, 2; MERRIELL, *To the image*, 132; 186; KRÄMER, *Imago*, 421.

²⁰ Für die Unterscheidung zwischen *similitudo vestigiū* e *similitudo imaginis*, siehe: *I Sent.* d. 3, q. 2 und 3; *3 Sent.* d. 2, q. 1, a. 1 sol I; *STh I*, 45, 7; *STh I*, 93, 6–8; *STh I-II*, 84, 3 ad 2; *IV CG*, cp 26; KRÄMER, *Imago*, 69–72; 113–125. Im Sentenzenkommentar führt Thomas noch alle Ternare auf die Grundform *principium – medium – finis* zurück (*I Sent.* d. 3, q. 2, a. 2 sol); in der Summa auf *substantia – forma – ordo* (*STh I*, 45, 7). Grund für diese Akzentverschiebung ist die Trinitätstheologie, weil Thomas das Imago konsequent vom Urbild her deutet, vgl. EMERY, *La trinité créatrice*, 353.